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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala v návaznosti na jednu ze svých praxí.

Školka, ve které jsem pracovala, se více než jiné mnou navštívené zaměřovala na pohyb

dětí. Pohyb provázel děti v podstatě po celý den. Marně pátrám v paměti, kdy děti byly

chvilku v klidu, samozřejmě když nepočítám dobu při a po jídle a odpolední spánek.

Z počátku mi činilo velké problémy vymyslet dostatečné množství pohybových aktivit,

které by byly pro děti přínosné, zajímavé, a především zábavné. Při vytváření takových

aktivit jsem čerpala inspiraci z dostupné literatury pro učitele. Protože mě téma a všechny

nově získané informace zaujaly, rozhodla jsem se i po skončení praxí zaměřit

se na samotné tvoření pohybových činností pro děti, kterým jsem se věnovala ve svém

volném čase.

Začala jsem pátrat po možnostech ozvláštnění těchto činností pro děti. Zkusila jsem

využívat pohádkové náměty, což se u dětí setkalo s velkým úspěchem. Proto jsem

se rozhodla využít je i v mé bakalářské práci. V první části bakalářské práce se budu

věnovat dětem, jejich vývoji, potřebě pohybu a jeho významu, a také organizačním

záležitostem. V mé bakalářské práci nebude chybět teoretická zmínka o pohádkách,

a rovněž povídání o dětské motivaci. Budu se také věnovat některým způsobům práce

s pohádkou v rámci pohybových aktivit. Domnívám se, že vzhledem k rozsahu práce

nebude v mých silách zpracovat možnosti jejího využití v rámci praktické části, a proto

se tomuto tématu chci věnovat i v části teoretické. Navíc tato kapitola může být inspirací

pro tvoření dalších pohybových aktivit motivovaných pohádkou.

Druhá část mé bakalářské práce bude věnována vytvoření pohybových aktivit a her

motivovaných známými pohádkami. Ráda bych zde vytvořila dvě části - první bude

obsahovat nabídku pohybových aktivit a her , v druhé části vytvořím ucelené tělovýchovné

jednotky.

Chtěla bych, aby práce sloužila budoucím i současným učitelům či dalším lidem,

kteří se věnují předškolním dětem v oblasti pohybových aktivit a přispívají tak k jejich

zdraví. Budu se soustředit na nejdůležitější skutečnosti, které je třeba brát v úvahu

při plánování pohybových aktivit nejen v předškolních zařízeních. Druhá část mé práce

pak bude věnována praktickým ukázkám pohybových aktivit motivovaných pohádkami.

Ty by měly sloužit buď pro přímé použití v mateřské škole, případně jako inspirace

k vlastní tvorbě podobných pohybových aktivit.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL

Cílem mé práce je zpracovat návrh pohybových aktivit a her, které budou

motivovány pohádkami, pro děti v mateřských školách..

1.2 ÚKOLY

1. Návrh pohybových aktivit a her motivovaných pohádkami.

2. Návrh ucelených tělovýchovných jednotek motivovaných pohádkami.

3. Realizace vybraných pohybových aktivit a her v předškolním zařízení.
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2 DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Děti předškolního věku jsou zpravidla děti od tří do šesti let. Charakteristickým pro

toto období je nástup do mateřské školy, což je z hlediska socializace významný krok. Dítě

přestává být závislé pouze na rodině a učí se prosazovat a komunikovat mezi novými

lidmi. Z batolecího období přetrvává tendence zkreslovat realitu na základě subjektivního

dojmu. Stejně tak je stále patrné nelogické myšlení (např. se dítě domnívá, že pokud

si zakryje oči a nevidí nás, nevidíme ani my je). Překonání tohoto způsobu uvažování

je významným mezníkem tohoto období a je klíčové pro nástup na základní školu.

(Vágnerová, 1999)

Žádné dvě děti nejsou stejné, a tudíž i vývoj každého dítěte probíhá rozdílně.

Rychlost vývoje je individuální. Je závislá na prostředí, množství podnětů, které na dítě

působí, ale také na osobnosti dítěte, jeho touze a zájmu o zkoumání, pozorování

a objevování. Nelze přesně určit, které schopnosti či dovednosti a v jaké kvalitě by dítě

mělo zvládat v určitou dobu, proto zde pouze uvádím průměrnou dovednost dítěte určitého

věku. (Čačka, 1997)

Je důležité dítě stimulovat, stejně tak jako nechat ho růst samostatně. V praxi

to znamená, že se nevěnujeme pouze řízené činnosti, ale rovněž hojně podporujeme

spontánní aktivitu dětí. Respektujeme, když chce být dítě samo, či samostatně objevovat

něco nového. Je nadmíru důležité ocenit jeho samostatné snažení, bez ohledu na to, zda

se mu daná aktivita povedla či v našich očích nebyla dostatečně úspěšná. Při všech

činnostech, spontánních či řízených, platí, že dítěti musíme být k dispozici pro případ,

že bude potřebovat radu, pomoc, či záchranu. (Szábová, 1999)

2.1 SOCIÁLNÍ VÝVOJ

V oblasti sociálního vývoje je předškolní věk významným obdobím, vzhledem

k nástupu do mateřské školy. Dítě přestává být jednostranně fixováno na rodinu. Ve

skupině lidí se baví s vrstevníky, v jejichž přítomnosti se učí sebeprosazení, spolupráci,

ale i soutěžení. (Vágnerová, 1999)

Dítě se učí empatii. Velmi snadno přebírá projevené emoce, obzvláště ty s vnějšími

projevy. Objevují se různé formy agresivního jednání. U mladších dětí převažuje agrese

fyzická, u starších pak slovní. Společně s dalším vývojem zpravidla agresivita klesá ruku
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v ruce s tím, jak je dítě schopné vyjádřit svou frustraci jiným způsobem. (Vágnerová,

1999)

Děti si přestávají hrát takzvaně vedle sebe a začínají si hrát společně. Vznik této

potřeby značí určitou vyzrálost a předpoklad k bezproblémovému nástupu do mateřské

školy, který je i tak pro děti stresující situací. Učí se budovat nové vztahy, které již nejsou

založené na bezpodmínečné lásce, jako tomu bylo v jejich životě dosud. Vzhledem k tomu,

že přátelství mezi dětmi je v předškolním věku proměnlivé, je nutné, aby dítě bylo schopné

a ochotné vstoupit do takto stresující situace - opustit na dobu pobytu v mateřské škole

pocit všudypřítomného bezpečí, bezmeznou a nepodmíněnou lásku matky a domova.

(Vágnerová, 1999)

Předškolní dítě volí kamaráda především podle svých zájmů, potřeb a preferencí.

Volí takového vrstevníka, který je mu co nejvíce podobný. V podstatě hledá svého

dvojníka. Další faktor pro volbu kamaráda je jeho vzhled a pohlaví, se kterým se dítě

ztotožňuje. Dítě, které je na první pohled hezké, je téměř bez výjimky preferováno jak

dětmi, tak dospělými. Toto chování je projevem sociálního stereotypu, že co je hezké,

je i dobré. (Vágnerová, 1999)

Dítě si vytváří představu o svém kamarádovi. Pokud se skutečný potenciální

kamarád nějakým způsobem od jeho představy liší, je pro něj méně atraktivní. Naopak čím

více se shoduje s jeho představou, tím více uspokojuje jeho přetrvávající potřebu jistoty.

Dalším aspektem pro výběr může být vlastnicví nějakého předmětu, který je momentálně

žádaný. Tento princip přetrvává i v dospělosti - dítě se naučí, že získáním něčeho

žádaného, co jiní nemají, je možné zvýšit svou vlastní prestiž. Neposledním aspektem

výběru kamaráda je jeho chování a z něj vyplývající sociální úspěšnost. Nejžádanějšími

kamarády bývají veselé a přátelské děti, které dodržují pravidla, udržují rozhovor a snaží

se o navázání kontaktu. Takové děti jsou obvykle nejvíce populární. (Vágnerová, 1999)

Důležitým úkolem předškolní vývojové etapy je sebeprosazení. Na to si prozatím

dítě troufá pouze mezi vrstevníky. Všichni starší jsou pro dítě nedostupnou konkurencí

s vyšším sociálním statusem a kompetencemi. Postupem času dochází mezi předškolními

dětmi k rozdělení sociálních rolí. Dítě získává určité postavení - sportovce, baviče,

outsidera, atd. (Vágnerová, 1999)
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2.2 VÝVOJ PSYCHICKÝ A ROZUMOVÝ

S nástupem do předškolního zařízení se intenzivně rozvíjí řeč. Vzhledem k této

skutečnosti je dle mého názoru velmi vhodné mezi denní aktivity zařazovat nejen samotné


[…]


ale nedám ti ani trošičku." Vrtěl hlavou medvěd.

A tak Dráček šel pro barvu dál.

Tak musel jít Dráček hledat svou barvu jinam.

U jezera potkal Dráček krásného bílého čápa s černým ocasem a oranžovým

zobákem.

"Jak jsi krásný, čápe!" Začal dráček.
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"A ty tvé barvy! Máš hned tři: bílou, černou a oranžovou! Já nemám žádnou barvu,

nedal bys mi jednu?" prosil Dráček čápa.

Ale čáp o ničem takovém nechtěl ani slyšet. Jen klapal zobákem:

"Ne, ne. Žádné barvy nedám. Já jsem čáp a všechny barvy potřebuju."

Dráček žádné barvy nedostal a tak se smutný vracel domů.

Doma přišel Dráček k mamince:

"Chtěl jsem si najít nějakou barvu, abych byl také barevný: Před naší jeskyní jsem

u potoka objevil zelenou žábu a prosil jí o zelenou, ale ta přede mnou skočila do vody.

U lesa jsem prosil hnědého medvěda o hnědou barvu, ale nechtěl mi ani trochu dát, prý by

mu barva chyběla. A nakonec jsem u jezera potkal krásného čápa, který má peří bílé, černé

a oranžový zobák, ale ten prý všechny své barvy potřebuje." Vyprávěl smutný Dráček

mamince vše, co zažil.

Maminka ho poslouchala a tu ji něco napadlo!

"Dráčku, na světě jsou přece barvy, které tu jsou pro všechny draky, zvířata

a dokonce i pro všechny lidi! A je těch barev tolik, že když si trochu vezmeš, neubudou."

"A kde jsou, mami?" Ptal se nedočkavě Dráček. "Jak je najdu?"

"Určitě nebudou daleko," odpověděla maminka. "Vylez třeba na kopec za naší

jeskyní a pořádně se rozhlédni po obloze. Až uvidíš někde na nebi barvy, rychle tam utíkej

a nějakou z nich se namaluj."

Dráček vyšel na kopec za jeskyní a rozhlížel se pečlivě na všechny strany.

A opravdu! V dálce u sluníčka byl na obloze jeden mrak a trochu z něj pršelo. Pod

mrakem, tam, kde na déšť právě svítilo sluníčko, zářily na obloze krásné barevné pruhy!

Dráček už na nic nečekal, rychle se tam rozběhl. Když k dešti se sluníčkem přišel, uviděl

přes celou oblohu překrásný oblouk z barevných proužků. Byla tam červená, oranžová,

žlutá, zelená, modrá i fialová. Dráček se už nerozmýšlel a hned se začal malovat všemi

těmi barvami.

Červenou barvou si namaloval nohy, oranžovou zadeček a záda, žlutou barvou

bříško, zelenou hrudník a ocas, modrou krk a fialovou barvou hlavu. Jen se Dráček

dobarvil, z mraku přestalo pršet a z oblohy všechny barvy zmizely!
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Dráček se polekal:

"Jestlipak i moje barvy zmizely?" Rychle se na sebe podíval: "Kdepak, nezmizely,

všechny zůstaly!"

S velkou radostí utíkal Dráček domů ukázat se mamince a tatínkovi.

Po cestě začal přemýšlet: "Už mám barvy, ale jméno mi ještě chybí." A začal si pro

sebe vymýšlet různá barevná jména: "Mám červené nohy, to bych se mohl jmenovat třeba

Červenonožička. Ale mám taky žluté bříško, mohl bych se jmenovat Žlutobříško. Ale co ty

další barvy? Co třeba Barevmíchánek nebo Všebarevník." Nemohl se rozhodnout.

Když doběhl domů, maminka s tatínkem se smáli s Dráčkem radostí. "Ty jsi krásně

barevný, Dráčku. Nakonec máš na sobě všechny barvy z oblohy," prohlížela si Dráčka

maminka.

"Teď už ti můžeme dát i nějaké jméno," povídá tatínek a prohlížel si Dráčkovy

barvy. "Co třeba Duháček nebo Duhounek?"

"Ano! Duháček je hezké!," radoval se Dráček, ale pak se zamyslel: "A proč vlastně

Duháček?"

"Přece proto, že sis své barvy vzal z duhy! Tomu oblouku na obloze, těm barevným

pruhům říkáme duha. Na obloze právě tam, kde na déšť svítí sluníčko se duha vždy objeví.

A když přestane pršet, nebo když se sluníčko schová za mraky, duha zmizí. A protože ty

máš na sobě všechny barvy duhy, můžeme ti říkat Duháček. Tak našel konečně dráček

Duháček své barvy i své jméno.
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12.2 PŘÍLOHA 2

Co se stalo na apríla? Budka všechny zachránila. Opuštěná sama stála, žádné hosty

nečekala. Přišel liják s fujavicí - a už jsou tu návštěvníci! Malá myška, cupy, cupy, hned

se žene do chalupy. „Nenech mne tu venku stát, buď můj dům můj hrad!“ Prší dál a stále

více, místo je i pro zajíce. Vzápětí se dostaví i ježeček pichlavý. Zvířátka si v budce hrají,

neperou se, nehádají… „Ťuky, ťuky – bude pro mě, suché místo u Vás v domě?“ Nakonec

ta budka malá i veverku přivítala. Achich ouvej, budka praská… Vejde se tam všechny

cháska? Nakonec se velcí, malí v boudě – budce poskládali. Vtom zabuší tlapa hnědá:

„Bouda je jen pro medvěda! Nemohu být v budce sám? Raději ji rozbourám! A co ještě

dovedu? Všechny vás sním k obědu!“ Buch bác! Medvěd tupě zírá: Místo dveří zeje díra

a do lesa nazpátek utíká houf zvířátek. Na obloze- jeje, jeje- aprílové slunko hřeje a na

stromě dělá kos na huňáče dlouhý nos!
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