HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/19

Jméno studenta: Karolína Lucie Slivoňová
Studijní obor: Předškolní a mimoškolní pedagogika - učitelství pro MŠ
Téma bakalářské práce: Pohádka jako motivace k pohybové činnosti v mateřské škole

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce se zabývá v dnešní přetechnizované době důležitým tématem motivace dětí k pohybovým činnostem. Autorka zvolila motivaci pohádkou, jež je pro děti předškolního věku velmi vhodná. Vytvořila bohatý, pestrý a poměrně originální zásobník pohybových aktivit a ucelených tělovýchovných jednotek. Vše je podrobně, srozumitelně a přehledně popsáno a doplněno o grafické zpracování překážkových drah, jednotlivých cviků apod. Obrázkům a nákresům však chybí číslo a název.

V kapitole Diskuze najdeme reflexi a fotografie z realizace vybraných aktivit s dětmi. Je škoda, že se nepodařilo vyzkoušet všechny vytvořené aktivity.

Referenční seznam odborné literatury využitě ke zpracování práce je ve srovnání s jinými bakalářskými pracemi početný, v textu je však citováno jen několik málo autorů.

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda.

Na bakalářské práci pracovala autorka samostatně a pečlivě. Prokázala schopnost tvůrčí práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 22.8.2019

KOPIE - SHODA

S ORIGINALEM

.....
Podpis vedoucího práce
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu